
 

 

 

  

Det. 221/2016 del 26/07/2016 Pag. 1 di 5 

 

DETERMINAZIONE   N. 221 / 2016  Del  26/07/2016 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE (ART. 192 D. LGS. 267 DEL 18.8.2000) PER 

L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DI LABORATORI/ATELIER RIVOLTI AD 

UTENTI DISABILI  PERIODO A.S. 2016/2017 E 2017/2018             

 

IL DIRIGENTE  

 

Richiamato 

- l’art. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” sulle funzioni e le responsabilità della dirigenza; 

- l’art. 169 del D.lgs. 267/2000 il quale stabilisce che l’organo esecutivo definisce, prima dell’inizio 

dell’esercizio, il piano esecutivo di gestione (P.E.G.); 

 

Richiamate 

-delibera di Consiglio dell’Unione Comuni Pianura Reggiana n. 12 del 23.03.2016 ad oggetto 

“Esame ed approvazione del Bilancio per l’esercizio finanziario 2016, del bilancio pluriennale 

2016-2018 e dei relativi allegati” e ss.mm.ii.; 

-delibera di Giunta Consiglio dell’Unione Comuni Pianura Reggiana n. 12 del 23.03.2016 avente ad 

oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) anno 2016” e ss.mm.ii.; 

 

Viste  

- la delibera n. 11 del 22.12.2008, esecutiva ai sensi di legge, del Consiglio dell’ Unione  avente per 

oggetto “Approvazione Convenzione tra i Comuni di Campagnola Emilia, Correggio, Fabbrico, Rio 

Saliceto, Rolo, San Martino in Rio e l’Unione Comuni Pianura Reggiana per il trasferimento delle 

funzioni in materia di servizi sociali e di programmazione sociale, sanitaria e sociosanitaria”, tra cui 

quelle relative all’AREA MINORI  e  DISABILI; 

 

Dato Atto che il 10/06/2016, ovvero con riferimento al corrente anno scolastico, è scaduto  il 

contratto per la gestione di laboratori/atelier rivolti ad utenti disabili periodo Ottobre 2015- Giugno 

2016; 

Che per il suddetto servizio sono disponibili risorse sul Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per 

l’esercizio 2016 pari a  € 13.690,38 e per esercizio 2017 e 2018 pari a  € 45.450,00 per annualità; 

 

Richiamato il rinnovo sino al 31/12/2017 della convenzione tra l’Azienda Unità Sanitaria Locale di 

Reggio Emilia e l’Unione Comuni Pianura Reggiana, per il governo congiunto delle politiche e 

degli interventi sociosanitari e per la costituzione dell’Ufficio di Piano del distretto di Correggio, 

approvata con delibera di Giunta dell'Unione Comuni Pianura Reggina n. 56 del 16/12/2015; 

 

Richiamate 

- l’Accordo di programma relativo alla programmazione e gestione delle funzioni sociali, 

sociosanitarie e socio educative tra l’Azienda Sanitaria Locale di Reggio Emilia e l’Unione dei 

Comuni “Pianura Reggiana” con sede a Correggio per il periodo 1.1.2009-31.12.2010, sottoscritto 

in data 20.04.2009, in proroga con decorrenza 01.01.2011, proprio atto n. 4 del 20.01.2011 e con 

atto del direttore generale dell’AUSL di Reggio Emilia n. 13 del 19.01.2011, fino alla definizione e 

completamento dell’iter di approvazione del nuovo Accordo;  

-la convenzione attuativa dell’ l’Accordo di programma relativo alla programmazione e gestione 

delle funzioni sociali, sociosanitarie ed socio educative tra l’Azienda Sanitaria Locale di Reggio 



 

 

 

  

Det. 221/2016 del 26/07/2016 Pag. 2 di 5 

Emilia e l’Unione dei Comuni “Pianura Reggina” per l’anno 2010, sottoscritta in data 16 aprile 

2010, in proroga con decorrenza 01.01.2011 proprio atto n. 4 del 20.01.2011 e con atto del direttore 

generale dell’AUSL di Reggio Emilia n. 6 del 26.01.2011 e successive modifiche; 

 

Visti E Richiamati 

l’Accordo di programma per l’ approvazione del piano distrettuale per la salute e il benessere 

sociale 2009-2011 per la zona sociale di Correggio, sottoscritto in 20 aprile 2009 dall’Unione dei 

Comuni Pianura Reggiana, l’Azienda Unità Sanitaria Locale di Reggio Emilia - Distretto di 

Correggio e  la Provincia di Reggio Emilia, che include il piano distrettuale per la non 

autosufficienza; 

l’Integrazione a tale Accordo di programma per l’adozione del programma attuativo biennale 2013 

2014, sottoscritto in data 31/07/2013; 

 

l’Integrazione a tale Accordo di programma per l’adozione del programma attuativo biennale 2013 

2014, annualità 2014 sottoscritto in data 31/07/2014; 

 

l’Integrazione a tale Accordo di programma per l’adozione del programma attuativo annualità 2015,  

sottoscritto in data 20/10/2015, nel quale si aggiornava  la scheda di intervento n. 35 “Lavorare con 

insolita arte (progetto in continuità)”- Consolidare e potenziare interventi territoriali tipo atelier e 

laboratorio; 

 

Preso atto che è stato avviato l’iter per l’elaborazione del Programma Attuativo dell’annualità 2016 

e che l’intervento SI n. 35 “Lavorare con insolita arte”, per l’anno in corso è previsto in sostanziale 

continuità con gli anni precedenti, ovvero interventi territoriali tipo atelier e laboratorio rivolti  a  6 

Disabili minori e 5 adulti e loro familiari residenti nella zona Sud del Distretto e 6 disabili minori e 

6 disabili adulti e loro famigliari residenti nella zona Nord del Distretto; 

 

Considerato che 

- l'art.26, comma 3, della L. nr. 488/1999 impegna le Amministrazioni Pubbliche ad utilizzare per 

l'acquisto di beni e servizi le convenzioni stipulate da Consip spa ovvero dalle centrali di 

committenza Regionali (Intercent ER), ovvero ad utilizzare i parametri di prezzo-qualità per 

l'acquisto di beni e servizi comparabili con quelli oggetto di convenzioni mediante procedure 

autonome di acquisto; 

- l’art.1, comma 450, della Legge nr.296/2006 (da ultimo modificato dalla legge di stabilità  L. n. 

208/2015 Art 1 comma 502) impegna le Amministrazioni Pubbliche per gli acquisiti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e  inferiore alla soglia comunitaria, in alternativa al 

sistema di cui al punto precedente, a fare ricorso al mercato elettronico (MEPA) ovvero ad altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 del D.P.R. nr. 207/2010; 

 

Dato atto che 

- la gestione di servizi socio educativi rivolti a minori ed adulti di età compresa  tra i 11 e 40 anni 

DISABILI oggetto della presente atto non è al momento inseriti in alcuna Convenzione 

Consip/Intercent ER attiva; 

- nel MEPA è presente la Categoria merceologica: Servizi Sociali, in particolare prestazioni di 

natura socio assistenziale e socio sanitaria, ma si ritiene che tali categorie merceologiche non 

soddisfino appieno le nostre esigenze di natura prevalentemente educativa e non assistenziale, 



 

 

 

  

Det. 221/2016 del 26/07/2016 Pag. 3 di 5 

- nel MEPA è presente la Categoria merceologica: Servizi di gestione prima infanzia, nido, e micro-

nido, ma si ritiene che tali categorie merceologiche non soddisfino appieno le nostre esigenze di 

prestazioni socio- educative rivolte a disabili di età compresa tra 11 e 40 anni e non prima infanzia, 

-  pertanto il servizio oggetto della presente gara non è negoziabile  in alcun modo sul MEPA, a 

meno di compromettere l’efficacia  e l’efficienza del servizio stesso; 

 

Visto il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, Nuovo Codice degli Appalti ; 

 

Viste le linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti per procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici; 

 

Ritenuto di ricorrere, per l’affidamento del servizio in oggetto, alla procedura negoziata previa 

consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti , individuati , ai sensi dell’art. 36 

comma 2, lett b) del D. Lgs. n. 50/2016, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del suddetto decreto; 

 

Considerato che: 

- che la gara è a lotto unico; 

- che la durata dell’affidamento è correlata al calendario scolastico per le annualità 2016/2017 e 

2017/2018 con decorrenza presunta dal 17/10/2016 e fino al 08/06/2018; 

- che il corrispettivo posto a base di gara al netto dell’iva di legge viene fissato in euro 80.000,00 

con  riferito all’intero periodo oggetto di affidamento, pertanto sotto soglia di rilevanza comunitaria 

ai sensi dell’art 35 del D.Lgs. n. 50/2016 ; 

- che il contratto sarà stipulato nella forma di scrittura privata; 

- che per l’espletamento della procedura di gara si ci avvale della Provincia di Reggio Emilia, con 

funzione di stazione unica appaltante, in forza della convenzione approvata con deliberazione di 

Consiglio dell’Unione n. 19 del 28/07/2015; 

- che si procederà alla pubblicazione secondo le modalità previste dalla normativa ed in modo da 

assicurarne idonea conoscibilità sul profilo di committenza,  nella sezione “amministrazione 

trasparente “ e “Bandi e Contratti”  un avviso pubblico per l’individuazione degli operatori da 

invitare, ai sensi dell’art. 216, comma 9 del decreto precitato;  

- che il capitolato di gara sarà allegato all’avviso di cui sopra al fine di informare gli eventuali 

operatori economici interessati sugli elementi essenziali del contratto; 

- che verranno invitati alla procedura negoziata  tutti gli operatori economici che avranno presentato 

la richiesta di partecipare entro il termine di 15 giorni dalla pubblicazione dell’avviso; 

- la Provincia in qualità di centrale unica di committenza è tenuta a pubblicare per 15 gg. 

consecutivi l’avviso di cui sopra completo del capitolato di gara all’albo sul proprio profilo del 

committente, nonché su quello dell’Unione Comuni Pianura Reggiana in modo da garantire la 

massima divulgazione; 

- gli accertamenti rivolti ad appurare la sussistenza di rischi da interferenze nell’esecuzione 

nell’appalto hanno dato esito negativo, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del 

DUVRI; 

- il codice CIG relativo al presente provvedimento verrà richiesto, ai sensi della L. 136/2010, 

dall’Unione di Comuni Pianura Reggiana; 

- che alla Provincia di Reggio Emilia dovranno essere rimborsate le spese sia per le proprie 

competenze che per le spese sostenute ed anticipate per conto dell’Unione Comuni Pianura 

Reggiana; 

 



 

 

 

  

Det. 221/2016 del 26/07/2016 Pag. 4 di 5 

Preso atto dell’istituzione dell’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture,  dell’obbligo in capo alle stazioni appaltanti e agli enti aggiudicatori di comunicare 

all’Osservatorio, per contratti di importi superiori a € 50.000,00 a determinate scadenze 

informazioni e dati concernenti il contenuto dei bandi, dei verbali di gara, gli stati di avanzamento 

ecc…; 

 

Ricordato l’art. 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, il quale dispone che l’Autorità per la 

vigilanza sui contratti pubblici, ai fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento, 

determina annualmente l’ammontare delle contribuzioni dovute dai soggetti, pubblici e privati, 

sottoposti alla sua vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione; 

 

Vista la deliberazione dell’Autorità n. 163 del 22 dicembre 2015 che fissa le modalità di 

contribuzione dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua vigilanza, ai fini della 

copertura dei costi relativi al proprio funzionamento; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 2 della deliberazione sopra richiamata l’entità della contribuzione 

prevista a titolo di quota delle stazioni appaltanti risulta pari a ad € 30,00; 

 

Visti gli artt. 107 e 192 del D. Lgs. 267/00 e s.m.i.; 

 

Ritenuto di provvedere in merito;  

 

DETERMINA 

 

1.  Di avviare l’iter della gara per l’affidamento ad un operatore economico esterno della gestione 

di laboratori/atelir rivolti ad utenti disabili periodo A.S. 2016/2017 e 2017/2018; 

 

2. Di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, il Capitolato Tecnico nel testo allegato 

alla presente composto da n. 26 articoli; 

 

3. Di individuare il contraente con procedura negoziata, previa consultazione di almeno cinque 

operatori economici, ove esistenti, individuati , ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett b) del D. Lgs. 

n. 50/2016, sulla base di indagini di mercato mediante pubblicazione sul profilo del 

committente;  

 

4. Di stabilire che si aggiudicherà l’appalto con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs.vo n. 

5072016; 

 

5. Di dare atto che il corrispettivo  posto a base di gara al netto dell’iva di legge viene fissato in 

euro 80.000,00 (ottantamila/00) con riferimento all’intero periodo oggetto di affidamento, 

pertanto sotto soglia di rilevanza comunitaria ai sensi dell’art 35 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

6. Di avvalersi per l’espletamento delle procedure di gara, della Provincia di Reggio Emilia, con 

funzione di stazione unica appaltante, in forza della convenzione citata in premessa; 

 

7. Di  dare  mandato alla Provincia di Reggio Emilia di pubblicare per 15 gg. consecutivi 

l’avviso di cui sopra completo del capitolato Tecnico all’albo pretorio della Provincia di Reggio 



 

 

 

  

Det. 221/2016 del 26/07/2016 Pag. 5 di 5 

Emilia e siti istituzionali della Provincia di Reggio Emilia nonché dell’Unione Comuni Pianura 

Reggiana in modo da garantire una massima divulgazione; 

 

8. Di quantificare, sulla base di quanto stabilito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione con 

delibera n. n. 163 del 22 dicembre 2015, in Euro 30,00 la spesa per il contributo a favore di A.N.AC 

a carico della Committenza; 

 

9. Di dare atto che verranno corrisposti alla Provincia di Reggio Emilia i costi del servizio  

per le attività da essa svolte in qualità di stazione unica appaltante, nonchè tutte le spese sostenute 

ed anticipate dalla medesima,  somma definita ai sensi dell’art 6 della richiamata convenzione; 

 

10. Di provvedere con successiva determinazione, : 

− ad approvare, a seguito della procedura negoziata, gli atti di gara che saranno trasmessi dalla 

Provincia di Reggio Emilia e a effettuare l’aggiudicazione in forza della convenzione in essere 

succitata in premessa; 

− ad impegnare con atto successivo le spese nascenti dal presente atto per il compenso dei 

servizi resi dalla Provincia in qualità di quale Stazione Unica Appaltante, per il contributo ANAC e 

per il corrispettivo del servizio oggetto di gara, nel momento in cui tali importi verranno determinati 

in modo certo; 

 

11. Di dare atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto dirigente, dott. Tiziano 

Toni, Dirigente Unico dell'Unione dei Comuni Pianura Reggiana; 

 

12. Di dare atto che il codice CIG relativo alla gara da esperire, richiesto ai sensi della L. 

136/2010 dall’Unione Comuni Pianura Reggiana, è: 6752484612; 

 

13. Di trasmettere copia della presente determinazione dirigenziale alla Provincia di Reggio 

Emilia, quale stazione unica appaltante, affinchè possa procedere alla stesura del bando di gara, e di 

tutte successive fasi della procedura di gara di sua spettanza;  

 

14. Di dare atto che ogni contratto sarà stipulato nella forma di scrittura privata e che sono a 

carico del aggiudicatario tutte le spese inerenti e conseguenti alla stipula del contratto. 

 

 

                                                                                                                     IL DIRIGENTE 

F.to Dott. Tiziano TONI 

 

 

 

 


